
 

LA JUNTA DE GOBIERNO, EN SESIÓN CELEBRADA EL 23 DE JUNIO DE 

2022 ACORDÓ APROBAR LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN: 

 
“RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES PARA LA 
REALIZACIÓN DE PROYECTOS DE EXCAVACIÓN, PROSPECCIÓN Y 
DOCUMENTACIÓN DEL PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO Y PALEONTOLÓGICO 
DE LA PROVINCIA DE BURGOS, AÑO 2022. 
 
 Dada cuenta del dictamen de la Comisión de Educación y Cultura, constituida 
en Comisión de Valoración, celebrada el 16 de junio de 2022, informando 
favorablemente la resolución de la Convocatoria de subvenciones para la realización 
de proyectos de excavación, prospección y documentación del patrimonio 
arqueológico y paleontológico de la provincia de Burgos, año 2022, Convocatoria que 
fue publicada en el Boletín Oficial de la Provincia nº 53 de fecha 17 de marzo de 2022. 
  

Finalizado el plazo de presentación, y valoradas las solicitudes presentadas de 
acuerdo con los criterios de selección establecidos en las bases de la Convocatoria. 
 

Vistos los informes contenidos en el expediente, y de conformidad con lo 
dispuesto en la normativa vigente. 

 
Sometido el asunto a votación, la Junta de Gobierno, en votación ordinaria y 

por unanimidad, ACUERDA: 
  

Primero.- Dar por presentadas a la Convocatoria de subvenciones para la 
realización de proyectos de excavación, prospección y documentación del patrimonio 
arqueológico y paleontológico de la provincia de Burgos año 2022, un total de 38 
solicitudes. 
 

Segundo.- A la vista de los informes incorporados en el expediente, conceder 
las siguientes subvenciones: 
 

LOCALIDAD CIF PROYECTO SUBVENCIÓN 
IMPORTE A 
JUSTFICAR 

ADRADA DE 
HAZA 

P0900300E 

Intervención 
arqueológica en el 
yacimiento "Casa de 
los Moros/Torreón" 

5.500 € 9.166,67 € 



LOCALIDAD CIF PROYECTO SUBVENCIÓN 
IMPORTE A 
JUSTFICAR 

BARBADILLO DEL 
MERCADO 

P0903900I 

Monasterios 
primitivos en el 
antiguo Alfoz de 
Lara: Análisis 
arqueológico de la 
ermita de San Juan 
Bautista. Fase III 

6.800 € 17.000,00 € 

BELORADO P0905000F 
Proyecto de 
intervención 
arqueológica 

6.000 € 10.000,00 € 

BRIZUELA P0900178E 

Caracterizando el 
urbanismo de la 
Edad de Hierro 
mediante nuevas 
técnicas no 
invasivas: Castro de 
Brizuela 

4.500 € 9.000,00 € 

CALERUEGA P0906600B 

Intervención 
arqueológica en el 
yacimiento "Cañada 
Real/Santa Centola" 

7.500 € 15.000,00 € 

CANICOSA DE LA 
SIERRA 

P0907000D 

Trabajos de 
prospección 
arqueológica en la 
iglesia parroquial de 
San Esteban 

4.500 € 7.500,00 € 

CDAD. DE VILLA Y 
TIERRA 

COMUNERO DE 
NTRA SRA DE 

REVENGA 

P0900701D 

El origen de la red 
aldeana en el Alto 
Arlanza: Trabajos de 
excavación 
arqueológica en el 
yacimiento de 
Revenga 

15.000 € 25.000,00 € 

GUZMAN P0915600A 
Excavación 
arqueológica en el 
Castillo de Guzmán 

5.000 € 10.000,00 € 

HAZA P0915800G 

Intervención 
arqueológica en el 
yacimiento "Pared 
de San Isidro" 

8.000 € 20.000,00 € 

HORTIGÜELA P0917200H 

Los primeros 
pobladores del valle 
del Arlanza, 
yacimiento de la 
Revilleja de 
Valparaiso 
(Hortigüela) 

13.500 € 22.500,00 € 

HORTIGÜELA P0917200H 

El inicio del 
paleolítico superior 
en el interior de 
Iberia. Intervención 
arqueológica en 
Cueva Millán 

4.000 € 10.000,00 € 



LOCALIDAD CIF PROYECTO SUBVENCIÓN 
IMPORTE A 
JUSTFICAR 

LA SEQUERA DE 
HAZA 

P0937700C 

Musealización del 
yacimiento 
arqueológico de San 
Nicolás 

4.500 € 9.000,00 € 

LOS AUSINES P0903100F 

Yacimiento 
arqueológico de 
Castromayor. 4º 
Campaña de 
excavación. 2022 

2.000 € 5.000,00 € 

LOS BARRIOS DE 
BUREBA 

P0904400I 

Intervención 
arqueológica en la 
Ermita de San 
Facundo 

5.000 € 12.500,00 € 

MERINDAD DE 
RIO UBIERNA 

P0950800C 

Excavación de 
sondeos 
arqueológicos en el 
entorno de la Ermita 
de Montesclaros. 
Fase 3 

7.500 € 15.000,00 € 

MERINDAD DE 
SOTOSCUEVA 

P0922000E 

Intervención 
Arqueológica en la 
Cueva de San 
Bernabé (Merindad 
de Sotoscueva): 
Secuencias 
Altomedievales 

1.800 € 4.500,00 € 

MERINDAD DE 
SOTOSCUEVA 

P0922000E 

Excavación 
Arqueológica 
Campaña 2022 en 
la Cueva de Prado 
Vargas (Cornejo) 

3.100 € 4.428,57 € 

MERINDAD DE 
VALDEPORRES 

P0922100C 

Estudio del arte 
rupestre 
postpaleolítico en el 
norte de Burgos: 
prospección, 
análisis espacial y 
difusión 

3.100 € 4.428,57 € 

MONTORIO P0923200J 

Simbolismo y 
contexto cronológico 
en la cavidades 
sepulcrales de 
Montorio (Burgos): 
Pigmentos rojo y 
cerámicas de 
prestigio 

6.000 € 15.000,00 € 

PALACIOS DE LA 
SIERRA 

P0925400D 

Proyecto de 
investigación y 
puesta en valor del 
yacimiento "El 
Castillo" 

6.000 € 15.000,00 € 

PANCORBO P0925900C 
Investigación 
arqueológica del 
Castillo de Pancorbo 

8.000 € 13.333,33 € 



LOCALIDAD CIF PROYECTO SUBVENCIÓN 
IMPORTE A 
JUSTFICAR 

2020. Fase 2022 

PINILLA 
TRASMONTE 

P0927800C 
Excavación 
arqueológica en Alto 
de San Pedro 

2.500 € 6.250,00 € 

POZA DE LA SAL P0928000I 
Proyecto 
arqueológico Cerro 
Milagro 

12.000 € 30.000,00 € 

QUINTANILLA 
CABE ROJAS 

P0900195I 
Necrópolis de 
Quintanilla Cabe 
Rojas (2ª fase) 

2.500 € 6.250,00 € 

QUINTANA DE 
VALDIVIELSO 

P0900403G 

Proyecto de 
prospección 
arqueológica y 
etnológica del área 
de la Mazorra - La 
Torada - Los 
Hocinos 

3.000 € 7.500,00 € 

REGUMIEL DE LA 
SIERRA 

P0931900E 

Icnitas de 
dinosaurios en 
Regumiel de la 
Sierra: prospección, 
restauración y 
protección. 

5.500 € 11.000,00 € 

REINOSO P0932000C 

Proyectos de 
excavación 
arqueológica en el 
dolmen de "El 
Pendón" Campaña 
2022 

20.000 € 40.000,00 € 

SALAS DE LOS 
INFANTES 

P0934100I 

Preparación, 
restauración y 
difusión de fósiles 
de dinosaurios y 
materiales líticos de 
la Sierra de la 
Demanda 

8.000 € 16.000,00 € 

SARGENTES DE 
LA LORA 

P0937300B 

Proyecto de 
intervención e 
investigación de la 
Horquilla (Fase 3) 
Verano de 2022 

5.000 € 10.000,00 € 

SASAMÓN P0937500G 

WARSCAPES II: 
Documentando la 
presencia militar 
romana en la 
campiña 

4.000 € 8.000,00 € 

VALLE DE 
MANZANEDO 

P0942100I 

Intervención 
arqueológica en el 
castro de la edad del 
hierro de San Miguel 

3.200 € 8.000,00 € 



LOCALIDAD CIF PROYECTO SUBVENCIÓN 
IMPORTE A 
JUSTFICAR 

VALLE DE MENA P0942200G 

Intervencón 
arqueológica en el 
túmulo del Ondón: 
aproximación a la 
arquitectura 
megalítica en el 
Valle de Mena 

4.000 € 8.000,00 € 

VILLADIEGO P0943900A 

2ª campaña de 
excavación de la 
puerta del castro de 
Peñas de 
Valdecastro, Icedo-
Villadiego 

3.000 € 7.500,00 € 

 
Tercero.- No conceder subvención a los siguientes  Ayuntamientos por no 

haber alcanzado la puntuación mínima de 50 puntos en el apartado de intervenciones 
arqueológicas, tal como establece la base 6.4 de la Convocatoria: 
 

LOCALIDAD CIF 

BARBADILLO DEL PEZ P0904000G 

CUBILLEJO DE LARA P0900063I 

HUERTA DE ABAJO P0900015I 

JURISDICCIÓN DE LARA P0919400B 

LA GALLEGA P0914700J 

 
 

Cuarto.- Disponer el gasto y autorizar el pago de las subvenciones 
relacionadas, por un importe total de 200.000 € euros, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 16.3361.762.00 del Presupuesto de esta Corporación para el año 
2022, según documento contable RC 12022000004511. 
 

Quinto.- Publicar la presente resolución en la Base Nacional de Datos de 
Subvenciones y su correspondiente extracto en el Boletín Oficial de la Provincia, para 

general conocimiento de los interesados”.  
 


